
鹤城区“十四五”农村供水保障规划 

1 

 

目    录 

前言 .............................................................. 1 

1全区农村供水现状评价及预测 ...................................... 3 

1.1 自然地理、社会经济和水资源概况............................... 3 

1.2“十三五”规划实施情况及成效 ................................. 8 

1.3 对照新标准评估农村供水现状.................................. 10 
[...]
絮凝池等多种形式，现简要分析如下： 

（1）折板絮凝池 

折板絮凝池是把折板块，组装在絮凝池内，投药后的原水、水流上、下回流，

利用折板间通道断面的变化，反复改变流态，增大流速梯度，促使颗粒相互撞碰，

提高絮凝效果。这种絮凝池具有絮凝时间短、构造简单、造价低、水头损失小（不

超过 0.35m）、能耗少、容积利用系数大、絮凝时间短、效率高等优点，适用于

大、中水厂。 

（2）机械絮凝池 

机械絮凝池利用电动机经减速装置驱动搅拌器对水进行搅拌，水流的能量消

耗来源于搅拌机的功率输入。机械絮凝池的优点为絮凝效果较好、水头损失较小、

絮凝时间约为 12～15 分钟。由于增加了机械设备，搅拌桨的转速调整可适应不

同的水量和水质，但对机械设备质量要求较高、机械设备维护量大、管理比较复

杂、机械设备投资高、运行费用大。 

（3）穿孔旋流絮凝池 

穿孔旋流絮凝池是由若干方格组成的，一般不少于 6 格。各格之间的隔墙

上沿池壁开孔，孔口上下交错布置，水流沿池壁切线方向进入后形成旋流。穿孔

旋流絮凝池可视为接近于 CSTR 型反应器，且受流量变化影响较大，故絮凝效

果欠佳，池底也容易产生积泥现象。其优点是构造简单，施工方便，造价低，可

用于中、小型水厂。 

（4）网格絮凝池 

网格絮凝池是应用紊流理论的絮凝池。絮凝池分成许多面积相等的方格，水

流上下交错流动，直至出口，在全池约三分之二的分格内，垂直水流方向放置网

格或栅条，在水流通过时，形成了良好的絮凝效果，适用于小型水厂。 

对本工程而言，水量不大，为了节约基建投资和运行成本，方便维护管理，



鹤城区“十四五”农村供水保障规划 

41 

 

本工程推荐采用穿孔旋流絮凝池。 

3）沉淀 

沉淀池的种类较絮凝池而言是较少的，主要有平流式沉淀池、斜板（斜管）

沉淀池、V 型沉淀池（新兴发展众多工艺中的一种）。 

（1）平流式沉淀池 

平流式沉淀池为矩形水池，上部为沉淀区，下部为污泥区，池前部有进水区，

池后部有出水区。经混凝的原水流入沉淀池后，沿进水区整个截面均匀分配，进

入沉淀区，然后缓慢地流向出水口区。水中颗粒沉于池底，沉积的污泥连续或定

期排出池外。 

（2）斜板与斜管沉淀池 

斜板与斜管沉淀池是把与水平面成一定角度（一般 60 与左右）的众多斜板

或斜管放置于沉淀池中构成。水从下向上流动（也有从上向下流动），颗粒则沉

于斜板或斜管底部。当颗粒累积到一定程度时便自动滑下。斜板与斜管沉淀池是

在平流式沉淀池的基础上发展起来的，从改善沉淀池水力条件的角度来分析，由

于斜板与斜管沉淀池水力半径大大减小（斜管沉淀比斜板淀池水力半径更小），

从而是雷诺数 Re 大为降低，而弗劳德数 Fr 则大为提高。这样，斜板与斜管沉

淀池就在较少占地的基础上实现了较高的颗粒去除率。 

（3）V 形沉淀池 

根据浅池理论，利用 V 形沉淀设备截面差，造成沿重力方向的速度差，从

而在上向水流的顶托作用下，斜板沉淀单元内部形成一定厚度的具有自我更新能

力的絮体粒子动态悬浮泥渣层，利用接触絮凝和沉淀原理提高沉淀去除率及沉淀

负荷。斜板的材料为乙丙共聚，它具有外部美观、表面光滑、有利于排泥、表面

负荷高、上升流速大、沉淀效果好等特点，同时它继承了普通斜板和斜管的优点，

也摒弃了两者的缺点。 

三种沉淀池各有优缺点，平流式沉淀池结构简单，施工、管理方便，但占地

面积大，颗粒去除率不高；斜板与斜管沉淀池设备较复杂，管理维护较困难，但

占地省，颗粒去除率高，V 形沉淀池较之斜板与斜管沉淀池沉淀设备价格较高。

综合比较，本设计推荐采用斜管沉淀池。 

4）过滤 



鹤城区“十四五”农村供水保障规划 

42 

 

以传统的石英砂作滤料层，这种滤层称为均质滤层，滤料则称为均质滤料，

其特点是在整个滤层内，滤料的级配都是一样的，因此沿滤层厚度的每一点，滤

料颗粒间所形成的空隙大小的分布也是一样的，在沿均质滤层厚度的每一点具有

容纳同样多的悬浮固体的能力。过滤的功效不仅在于进一步降低水的浊度，而且

水中有机物、细菌乃至病毒等将随水的浊度降低而被部分除去。残留于滤后水中

的细菌、病毒等在失去浑浊物的保护或依附时，在滤后消毒过程中也将容易被杀

灭，这就为滤后消毒创造了良好条件。在饮用水的净化工艺中，过滤是不可缺少

的，它是保证饮用水卫生安全的重要措施。 

滤池有多种形式，以石英砂作为滤料的普通快滤池使用历史最久。在此基础

上，从不同的工艺角度发展了其它形式的快滤池。应用较多的有重力式无阀滤池、

虹吸滤池、V 型滤池等。 

（1）重力式无阀滤池 

重力式无阀滤池多用于中、小型给水工程。单池平面积一般不大于 16m2。

主要优点是：节省大型阀门，造价较低；冲洗完全自动，因而管理操作较方便。

缺点是：池体结构较复杂；滤料处于封闭结构中，装、卸困难；冲洗水箱位于滤

池上部，出水标高较高，相应抬高了滤前处理构筑物的标高，从而给水厂处理构

筑物的总体高程布置带来一定困难。 

（2）虹吸滤池 

虹吸滤池一般由 6～8 格滤池组成一个整体，平面形状可为圆形、矩形或多

边形，而以矩形为多。其主要优点有：无需大型阀门及相应的开、闭控制设备；

无需冲洗水池、箱或冲洗水泵；不会出现负水头。主要缺点是：池深较大，一般

在 5m 左右；冲洗强度受其余几格滤池的过滤水量影响，冲洗效果不如普通快滤

池稳定。 

（3）V 型滤池 

V 型滤池是法国德格雷蒙（DEGREMONT）公司设计的一种快滤池，采用

气、水反冲洗，因为其进水槽形状呈 V 字形而得名，也叫均粒滤料滤池（其滤

料采用均质滤料，即均粒径滤料）、六阀滤池（各种管路上有六个主要阀门）。

它是我国于 20 世纪 80 年代末从法国 Degremont 公司引进的技术。过滤原水由

进水总渠经进水阀和方孔后，溢过堰口再经侧孔进入被待滤水淹没的 V 形槽，



鹤城区“十四五”农村供水保障规划 

43 

 

分别经槽底均匀的配水孔和 V 形槽堰进入滤池。被均质滤料滤层过滤的滤后水

经长柄滤头流入底部空间，由方孔汇入气水分配管渠，在经管廊中的水封井、出

水堰、清水渠流入清水池。近几年来，V 形滤池已日益受到自来水行业的青睐，

已在很多水厂中采用，运行情况良好，但一般适用于大、中型水厂。 

新建水厂设计规模只有 430m3/d，故本工程推荐采用无阀滤池。 

5）消毒 

最常用的消毒剂是液氯，此外还有二氧化氯、臭氧等。各种消毒剂比较见表

5.2.4-1： 

  



鹤城区“十四五”农村供水保障规划 

44 

 

表 5.2.4-1   常用消毒剂对比     

消毒剂 分子式 主要特点 适用条件 

液氯 Cl2 

优点： 

1．具有余氯的持续消毒作用； 

2．成本较低，不需要庞大的设备； 

3．操作简单，投量准确； 

4．可氧化铁、锰等物质。 

缺点： 

1．当原水遭受污染（特别是遭受有机污染）时，加

氯后容易产生卤代烃类有机物，其中有的是致癌或可

疑致癌物； 

2．结合氯消毒时，产生氯酚味； 

3．氯气有毒，使用时需注意安全，配备防毒设施。 

液氯供应方

便的地点 

氯胺 
NH2Cl、 

NHCl2 

优点： 

1．能减低三卤甲烷和氯酚的产生； 

2．能延长管网中余氯的持续时间，抑止细菌生成，

防止管网中铁细菌的繁殖； 

3．可降低加氯量，减轻氯消毒时所产生的氯酚味。 

缺点： 

1．消毒作用慢，接触时间长； 

2．需增加氨设备，管理维护较麻烦。 

原水受有机

物污染以及

配水管网较

长时 

二氧化氯 ClO2 

优点： 

1．不会产生有机氯化物； 

2．较自由氯消毒效果好； 

3．具有较强氧化作用，可除嗅、去色、氧化铁、锰

等物质。 

缺点： 

1．不能储存，须现场制备； 

2．制取设备较复杂，操作管理要求高； 

3．成本较高。 

1．液氯供应

不方便及配

水管网较长

时； 

2．小型水

厂。 

臭氧 O3 

优点： 

1．具有强氧化能力，是最活泼等氧化剂之一，对微

生物、病毒、芽孢等均具有杀灭能力。消毒效果好，

接触时间短； 

2．能除嗅、去色、氧化铁、锰等物质； 

3．不会产生有机氯化物； 

4．能除酚，不会产生氯酚味。 

缺点： 

1．基建投资大，经常耗电费用高，制水成本较高； 

2．O3 在水中不稳定，易挥发，无余氯持续消毒作用； 

3．设备复杂，操作管理维护麻烦。 

1．有机物污

染严重且电

力供应充足

处； 

2．原水需预

处理时。 

3．深度处理

时。 

紫外线  

优点： 

处理后的水无味无色，不会产生有害副产物； 

设备体积小，占地面积少，管理维护简单。 

缺点： 

1．消毒效力受水中悬浮物含量影响大； 

2．无余氯持续消毒作用； 

3．灯管普遍使用寿命较短，成本较高。 

供水范围及

处理水量小

处。 

二氧化氯（ClO2）是强氧化剂，它的杀菌能力较氯强，剩余量稳定，并能有



鹤城区“十四五”农村供水保障规划 

45 

 

效的控制水的色度、臭和味，在消毒过程中的产物中没有氯化有机副产物，除能

杀灭病菌之外，还能很好地去除水中的 Fe2+、Mn2+，能提高絮凝效果，二氧化

氯对水中传播的病原微生物，包括病毒、芽孢及水路系统中的异养菌、硫酸盐还

原菌有很好的灭杀效果，而且能分解残留的细胞结构，特别是对地表水中大肠杆

菌的处理效果更为突出，且它消毒作用不会对动植物机体产生损伤，其他主要优

点是：它的杀菌力受 pH 值的影响小，而且温度升高，杀菌效果增强；能杀死原

水中的藻类，并控制藻腥的产生；二氧化氯不会与氨氮絮凝，也不会水解，腐蚀

性比氯气低。从原水水质分析，主要的超标项目为细菌学指标，因此，在本次新

建水厂工程中，推荐采用二氧化氯为消毒剂。 

根据以上各处理单元的工艺比较，确定新建水厂的净水工艺为： 

管式混合器→穿孔旋流絮凝斜管沉淀池→无阀滤池→清水池→配水管网。 

5.2.5 水厂设计 

1）平面布置 

水厂需新建的主要净水构筑物有：絮凝沉淀池，重力式无阀滤池、水厂清水

池。加矾间、加氯间及氯气室靠重力式无阀滤池布置，另外，考虑整个水厂建筑

物布置合理，道路通畅、管理方便、卫生安全和园林化要求等原则及办公生产分

离的原则，适当考虑办公和住宿用房。 

水厂总占地面积为：1000m2。 

2）净水构筑物设计 

（1）混合 

混合是使投加的药剂扩散于水体并使胶体脱稳的重要措施。良好的混合对降

低药耗，提高絮凝效果有很大作用。  

本项目净水厂混凝剂选用聚合氯化铝（PAC），混凝剂与原水采用管式静态

混合器进行混合，管式静态混合器采用 DN150，混合时间 4~5s，总水头损失 0.7m，

设置 10~30mg/L，溶液浓度为 1~5%。  

（2）澄清池 

澄清池设计水量与循环污泥回流量之比为 1：3，即回流比为 1：4；清水区

上升流速为 0.95～1.00mm/s；喷嘴出口流速采用 7～8m/s（要求喷口净作用水头

3～4m，即进池所需工作压力应为 0.8～1.2kg/cm2; 喉管流速采用 2～3m/s（按循



鹤城区“十四五”农村供水保障规划 

46 

 

环总流量计）；第一反应室出口流速采用 53～57mm/s（按循环总流量计）；第

二反应室出口流速采用 40～45mm/s（按循环总流量计）；反应室停留时间为 130～

150 秒（按循环总流量计）；总停留时间为 1～1.5 小时。  

（3）重力无阀滤池 

无阀滤池采用变水位，等速过滤。配水系统采用小阻力配水系统，配水孔眼

总面积与滤池面积之比 1.59%。反冲洗水排入排水沟。  

主要设计参数： 

单格面积：5.96m2； 

设计滤速：9m/h； 

强制滤速：12m/h（1 格滤池检修）； 

过滤水头：0.2~1.7m； 

滤料：石英砂，规格为 D10=0.6mm，K80=2，厚度 0.7m； 

承托层：总厚度为 0.2m，材质为砾石； 

水冲：q 水＝15L/m2.s，冲洗时间 5min。 

（4）清水池 

单独设立清水池和高位水池的有效容积，Ⅰ～Ⅲ型工程可按最高日用水量的

15%~25%设计；向净水设施提供冲洗用水的调节构筑物，其有效容积尚应增加

水厂自用水量。取值时，规模较大的工程宜取小值，小规模工程宜取高值。  

根据调节构筑物的有效容积确定原则，清水池的有效容积按最高日用水量的

20%设计。 

（5）加药间 

① 加氯 

二氧化氯投加设备投加量为 1.0g/m3。消毒剂采用二氧化氯发生器消毒，现

场制备后用计量泵送至投加点。滤后消毒，氯气与水充分混合，其接触时间不小

于 30min。加氯点设在清水池的进水口处。加氯量根据源水水质、管网长度和试

运行经验确定，使出厂水游离性余氯不低于 0.3mg/L，管网末梢水游离性余氯不

低于 0.05mg/L。 

② 加药 

混凝剂采用 10%液体 PAC。矾库按存放 30 天的投矾总量设计。设置 2 套加



鹤城区“十四五”农村供水保障规划 

47 

 

药投加装置（一用一备），投加量为 200L/h。混凝剂主要设计参数： 

最大投加率：30mg/L； 

投加浓度（纯品）：5% 

（6）化验室 

化验室用于检测水源水质指标、出厂水水质指标等，用于调整生产工艺以使

出厂水水质达标。 

2）辅助建筑物 

（1）工作间 

净水厂的辅助建筑物设加氯间、仓库及水质检验室。加矾间、加氯间、氯气

间、化验室、值班室、工具室及卫生间层高 3.5m，为普通砖混结构，M10 水泥

砂浆砌 240 眠墙，室外墙白色瓷砖，室内墙 988 仿瓷涂料，水磨石地面。 

（2）管理用房 

净水厂的管理用房设办公室、仓库、宿舍、卫生间，层高 3.5m，为普通砖

混结构，M10 水泥砂浆砌 240 眠墙，室外墙白色瓷砖，室内墙 988 仿瓷涂料，

水磨石地面。 

（3）水厂绿化设计 

水厂绿化设计原则： 

①统一设计、布局合理 

②与产水建筑主体相协调 

③维护水厂环境卫生 